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Blaženi  
A. M. Slomšek

Glasilo župnije Celje

“Vera bodi vam luč ...” (bl. A. M. Slomšek)

12. 11. 2023 32. NEDELJA MED LETOM Leto XVII. št. 31
BOŽJA BESEDA 
Mdr 6, 12-16 
Psalm 63 
1 Tes 4, 13-18 
Mt 25, 1-13

Blesteča in neugasljiva je 
modrost, z lahkoto se da 
spoznati tistim, ki jo ljubi-
jo, najti tistim, ki jo iščejo; 
vnaprej se da spoznati ta-
kim, ki po njej hrepenijo.

Moj Bog, mojo dušo  
žeja po tebi.

Najprej bodo vstali tisti, ki 
so umrli v Kristusu. Potem 
pa bomo mi, ki živímo in 
bomo ostali, skupaj z njimi 
odnesěni na oblakih v nebo, 
naproti Gospodu: tako 
bomo zmeraj z Gospodom. 
S temi besedami se torej to-
lažite med seboj.

›Resnično, povem vam: 
Ne poznam vas!‹ Bodite 
torej budni, ker ne veste 
ne dneva ne ure!

BODITE TOREJ BUDNI! 
Kakšen neusmiljen ženin! Ali ne bi mogel biti milostljivejši in še 
tudi teh pet devic spustiti noter? Ali se niso vendar trudile?  Saj 
se vendar lahko kdaj kaj pozabi. Ne, to je pomembno besedilo in 
na srečo ne podcenjuje posledic nespametnih dejanj.  Tu ne gre za 
popustljivost. Tu gre za budnost. To je poziv vsem nam kristjanom, 
da nismo samo prijazni in naiv-
ni. Saj se ne bo enostavno že vse 
dobro izteklo. Ne zadošča, da 
pokažemo dobro voljo. Ta svet 
potrebuje modrost, budnost in 
dobre strategije. Ni dovolj, da 
razmišljamo,  da se bodo vznese-
ni ekstremisti že umirili. Ni dovoj 
razmišljati, da bomo podnebne 
spremembe že kako obvladali. 
Naša prihodnost je ogrožena za-
radi avtoritarnih struj, pohlepa 
posameznikov, Fake News, leno-
be, da bi stvari povsem domislili 
in poiskali resnico. Če sedaj nis-
mo pripravljeni, da pogumno 
razmišljamo in se prepiramo, če 
sedaj ne postavimo pravih smer-
nic, tedaj bo lahko kdaj prepoz-
no. Bodite torej budni, dokler so 
vrata še odprta.

LAHKO BO LAHKO BO 
PREPOZNO. PREPOZNO. 
VENDAR ŠE VENDAR ŠE 

NI TAKO DALEČ. NI TAKO DALEČ. 
ŠE JE ČAS, ŠE JE ČAS, 

DA SMO PAMETNI. DA SMO PAMETNI. 
KAKO DOLGO, KAKO DOLGO, 
NE VE NIHČE. NE VE NIHČE. 
PAMETEN JE, PAMETEN JE, 
KDOR NE ČAKA KDOR NE ČAKA 

PREDOLGO.PREDOLGO.



 OLJE IN SVETILKE

Olje vere in zaupanja se lahko izgubi.  
Razočaranja lahko naredijo luknje v 
moj vrček vere kot tudi v vrč vere naše 
Cerkve. Moja svetloba kot tudi svetlo-
ba Cerkve lahko postane slabotnejša, 
morda celo ugasne. Tedaj potrebu-
jem jaz in tedaj potrebuje Cerkev 
ljudi, ki bodo luknje zamašili in delili 
svoje olje z menoj in mojimi brati in 
sestrami v veri. 

Prilika o desetih devicah je pris-
podoba. V našem času je lahko tudi  
prepozno. Naš čas pa presega Božja 
ljubezen, ki enkrat vrata odpira in 
spet povezuje, kar je tukaj na zemlji 
razdeljeno. Nekoč bomo tam, kjer 
so naši umrli, na varnem. Nekdo 
pričakuje - tebe. Mene. Roke široko 
odprte. Pripravite torej svoje svetilke. 
Pojdite mu naproti.

Zgled ljubezni do bližnjega - in več

Elizabeta iz Thürin-
gena (1207–1231) je 
živela pred 800 leti, 
živela samo 24 let 
in še danes mnogi 
govorijo o njej. Bila 
je žena, ki je bila ne-
močna v političnih 
in verskih bojih in 
intrigah 13. stoletja. 
Z njo so žonglirati  v 
sporih med cesarjem 
in papežem (Inocenc 
III. je vplival na njeno 
sklenitev zakona v 
družini mejnega gro-
fa), med Staufovci in Welfovci. Zastavili so jo v po-
liltični zvezi med turingijskim mejnim grofom in 
bavarskim vojvodom. Žena, ki je nudila revežem 
kruh, zdravila bolnike, živela za tiste, ki so trpeli 
pomanjkanje, ki pa je bila tudi kraljeva hči in tu-
ringijska grofica. Verjetno najbolje skicirajo števil-
ne legende in pripovedi o čudežih razlog, zakaj je 
vse do danes influencerka: skrbela je za gobavca 
in ga dala ležat v svojo posteljo. Sorodniki so na 
njeno ljubezen do bližnjega gledali zelo kritično. 
Zatožili so jo možu. Šel je preverit obtožbe in ko je 
dvignil rjuho, je zagledal križanega Jezusa, ki leži v 
postelji v mlaki krvi.  
Ko je Elizabeta v hudem letu lakote razdelila vse 
žito, ki ga je bilo na voljo in uporabila tudi državni 
denar, so jo zopet močno očrnili - vendar so se 
skladišča kmalu čudežno napolnila z žitom. Naj-
bolj znana legenda je takoimenovani čudež vr-
tnic. Polna košara kruha se je spremenila v košaro 
vrtnic. Vendar prav ta čudež ni zapisan niti v ži-
vljenjepisu niti v veliki zbirki legend. To pa sploh ni 
škodilo pomembnosti Elizabete. Že pred 800 leti 
je bila žena, ki je v srednjem veku upala živeti po 
svojih osebnih prepričanjih in je kljubovala vsem 
stanovskim in političnim pritiskom.



SVETNIKI v tem tednu
P Stanislav, redovnik
T Nikolaj Tavelić, mučenec
S Leopold, knez
Č Marjeta Škotska, kraljica
P Elizabeta Ogrska, redovnica
S Karolina, mučenka
N 33. NEDELJA MED LETOM

Bil je avstrijski mejni grof 
iz rodbine Babenberžanov. 
Oblast je prevzel star 23 let 
in po Salomonovem zgledu 
prosil Boga ne za dolgo živ-
ljenje ali bogastvo, marveč za 
modrost, da bo mogel svoje-
mu ljudstvu boguvšečno vla-
dati. Štirideset let je vladal 
pravično in krotko. Imel je 
osemnajst otrok. Med sinovi 
sta najbolj znana Oton in Ko-
nrad, ki sta kot cerkvena kne-
za v Fresingu in Salzburgu 
imela duhovno in svetno ob-
last tudi nad znatnim delom 
slovenskega ozemlja. Smrt je 
Leopolda presenetila na lovu 
15. 11. 1136 v starosti 63 let. 

 Sv. Leopold, knez

IZŽAREVANJE DUŠE
Slovenci »to« počnemo. Nemci počnejo »to«. 
Francozi počnejo »to«. Pa tudi Angleži počnejo 
»to«. Švedi - vsi ljudje. Predvsem pa zanimivo pos-
tane, ko govorim o krajih, kjer se »to«počne. Neka-
teri »to« počnejo samo v spalnici, da tako nihče ne 
sliši »tega«. Drugi spet radi »to« počno v kopalnici. 
Poznam ljudi, ki to počno najrajši na wc-ju, pa naj-
si bo tam še tako tesno, ali tudi na vrtu. Pa naj se 
»to« počne kjerkoli,  večinoma je to zelo zabavno. 
O čem govorim ves čas, je seveda jasno: govorim 
o petju. Petje je stara, od Boga dana, elementarna, 
vitalna gesta - daleč nad govorjenjem. Sveto pismo 
je polno psalmov. To niso nič drugega kot pesmi, 
v katerih je razmišljanje o odnosu med Bogom in 
človekom, v katerih je dano, da pridejo do izraza 
osrednja čustva kot so ljubezen, sovraštvo, razoča-
ranje ali veselje do življenja - in v kako čudovitih po-
dobah. Ko pojemo, smo lahko svojemu Stvarniku 
veliko bližje, kot bi si to kdajkoli mogli predstavljati. 
Peti - po mili volji: koralno petje, črnske duhovne, 
kar se mene tiče lepa ljudska pesem, najnovej-
ši glasbeni hit - ali lepa cerkvena pesem. Na vsak 
način: samo da prepevaš. To namreč razveseljuje 
Boga, našega Stvarnika. Ko sam prepevaš, je in os-
taja to izžarevanje duše. To izžarevanje navdušuje,  
potegne za seboj – seveda tudi pod tušem, tudi na 
stranišču, še veliko bolj pa v cerkvi ali skupaj v pev-
skem zboru. 
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SVETE MAŠE  
od 13. do 19.11.

PONEDELJEK
   7.30 Za + Jakoba Kladnika (greg.)
  Za  zdravje in v zahvalo
 18.30 Za + Stanislava Škornika
 TOREK
   7.30 Za + Jakoba Kladnika (greg.)
  Za + Jožeta Debetsa
 18.30 Za + Jožico Škulj
 SREDA
   7.30 Za + Mileno Podbregar
  Za + Jakoba Kladnika (greg.)
 18.30 Za + Moniko Škrinjar
 ČETRTEK
   7.30 Za + Jakoba Kladnika (greg.)
 18.30 Za + Martina Potočnika,  
  Andreja in Marijo Kodrin
  Za Rozalijo Mlakar

PETEK
   7.30 Za + Jakoba Kladnika (greg.)
  Za + Beti Kolšek
 18.30 Za + Štefana Lesjaka ter  
  za žive in + Lesjakove
  Za + moža Vinka Kresnika

SOBOTA
   7.30 Za + Jakoba Kladnika (greg.)
 18.30 Za + Zdravka Tacer

NEDELJA
   8.00 Za + Milana Krsnika, obl. ter  
  za Slavka in Jožico Jernejč
  Za + Jakoba Kladnika (greg.)
10.00 Za + Ivana Pajka in sorodnike 

OZNANILA:
•	Danes obhajamo 32. nedeljo med letom. 

Danes je tudi svetovni dan ubogih.
•	Prejšnjo nedeljo, ko je bila nabirka za potre-

be naše župnije, ste darovali 492 evrov. Naj-
lepša hvala za vašo velikodušnost. 
•	V petek, 17. novembra 2023 bo ob 19.30  

v okviru 3D večerov v naši kapeli koncert so-
dobne krščanske glasbe. Gostja bo Manca 
Hribar s spremljevalno skupino. 
•	 Na razpolago je glasilo Don Bosko in Og-

njišče.

Grški pisatelj Nikos Kazantzakis se v svojem roma-
nu »Zadnja skušnjava« loti prilike o preudarnih in 
nespametnih devicah: Jezus je povabljen na gostijo 
in pripoveduje priliko. »Kaj mislite, da je nebeško 
kraljestvo? Gostija. Bog je ženin, človekova duša je 
nevesta in vsi ljudje so povabljeni v nebesa.« Prekine 
pripoved, ko so pred zaprtimi vrati nespametne devi-
ce. »Natanael, ka bi storil, če bi ti bil ženin?« Tako 
Jezus vpraša gostitelja. »Odprl bi ... je rekel tiho. 
»Pravilno, Natanael, vesel reče Jezus in iztegne roko 
kot bi ga hotel blagosloviti. »V tej uri si vstopil v raj. 
Bog pozna še vhode, ki so naši fantaziji zaprti, ali 
drugače rečeno: Verujem, da Bog tudi za zamudnike 
pušča še  zadnja vrata odprta.


